
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 38 del  14/03/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DI "CASA COMUNALE" ALLA 
STRUTTURA  IMMOBILIARE  PRIVATA  DI  "VILLA  VALENTINI"  PER  LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI AI FINI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 106 
DEL  CODICE  CIVILE  E  DETERMINAZIONE  DELLA  TARIFFA  SPETTANTE  AL 
COMUNE A TITOLO DI RIMBORSO SPESE ATTI .

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  DELLA DENOMINAZIONE  DI  "CASA COMUNALE"  ALLA 
STRUTTURA IMMOBILIARE PRIVATA DI "VILLA VALENTINI" PER LA CELEBRAZIONE 
DEI  MATRIMONI  CIVILI  AI  FINI  E  PER GLI  EFFETTI  DELL'ART.  106  DEL CODICE 
CIVILE E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA SPETTANTE AL COMUNE A TITOLO DI 
RIMBORSO SPESE ATTI 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTE:
- le norme del Codice Civile, in particolare dall’art. 106 all’art. 116, che regolano l’attività 
istituzionale  della  celebrazione  del  matrimonio  e  il  D.P.R.  3  Novembre  2000  n.396 
“Regolamento per la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a  
norma dell’art. 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” ed in particolare il Titolo 
VIII “Della celebrazione del matrimonio”, le quali non  possono essere derogate da norme 
regolamentari di fonte comunale;
- la Legge 20 Maggio 2016 n. 76  che regolamenta le unioni civili tra persone dello stesso 
sesso;

RILEVATO CHE la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili, a cura del Sindaco o di 
un suo delegato, è servizio pubblico essenziale che deve essere garantito a tutti i cittadini  
che ne abbiano i requisiti ai sensi di legge e che ne facciano richiesta;

RICHIAMATE:
-  la deliberazione della Giunta Comunale n.162 del 13/12/2010 con la quale sono  state 
individuate  quale  “Casa  Comunale”  ai  sensi  dell’art.106  del  codice  civile,  le  sale  di 
proprietà del Comune per la celebrazione dei matrimoni civili;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/05/2005 avente ad oggetto “Utilizzo 
delle sale di proprietà del comune nel complesso del Castello di Casalgrande” con la quale 
è stata approvata la destinazione e l’utilizzo della Sala degli Stendardi e dell’Oratorio San 
Sebastiano,  facenti  parte  del  complesso  del  Castello  di  Casalgrande,  quale  “Casa 
comunale” ai sensi dell’ art. 106 del Codice civile per la celebrazione dei matrimoni con rito 
civile, previo pagamento della relativa tariffa;
-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  162 del  13/12/2010 con la quale è stata  
individuata quale “Casa comunale”, ai sensi dell’ art. 106 del Codice civile, e adibita alla 
celebrazione dei matrimoni civili la sala del Teatro “De Andrè” sito nell’edificio del Nuovo 
Centro Culturale di Casalgrande, ubicato in P.zza R. Ruffili n. 1 a Casalgrande;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/04/2013 con la quale è stato istituito 
quale ufficio separato di stato civile, per la sola funzione di celebrazione dei matrimoni con 
rito civile, la struttura privata “Villa Spalletti e annesso parco” sita in Via Franceschini n. 11 
a  Casalgrande  -  Località  San  Donnino  di  Liguria  che  per  tale  funzione  assume  la 
denominazione di “casa comunale”;

PREMESSO CHE il Comune di Casalgrande intende ampliare la possibilità di scelta dei 
luoghi per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle Unioni Civili, a quelli sino 
ad ora  individuati  con gli  atti  ivi  richiamati,  al  fine  di  valorizzare  il  patrimonio  storico,  
architettonico e paesaggistico cittadino a beneficio dell’economia locale e, nel contempo, 
al  fine di  accrescere la  propria capacità  di  attrazione sui  flussi  turistici  interessati  alla  
celebrazione dei matrimoni;

CONSIDERATO CHE: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  Codice  Civile  stabilisce  all'art.  106  che  il  matrimonio  deve  essere  celebrato 
pubblicamente nella casa comunale davanti all'ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la 
richiesta di pubblicazione e all’art.110 che la celebrazione al di fuori della casa comunale è 
consentita solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi;
-  ai sensi dell’art.3, comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la  
revisione  e  la  semplificazione  dell’ordinamento  dello  stato  civile,  a  norma  dell’art.  2,  
comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” i Comuni possono disporre, anche per 
singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile. Gli uffici separati  
dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta comunale. Il  
relativo atto è trasmesso al Prefetto;

PRESO ATTO che i Comuni, come precisato nella Circolare del Ministero dell'Interno n.  
29 del  07/06/2007,  possono deputare una sala esterna alla Casa Comunale al  fine di 
celebrarvi  matrimoni,  purché  l'istituzione  di  tale  ufficio  separato  sia  previsto  da  una 
delibera della Giunta Comunale e abbia carattere di ragionevole continuità temporale e  
non avvenga per un singolo matrimonio;

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 28/09/2012 con la quale 
è stato approvato il Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili ed in 
particolare l’art.4 “Luoghi di celebrazione” il quale stabilisce che il matrimonio civile può 
essere celebrato, su domanda degli interessati,  anche in luoghi idonei presso strutture 
private  aventi  particolare  interesse  storico,  architettonico,  paesaggistico  presenti  sul 
territorio  comunale,  individuate  con  atto  della  Giunta  Comunale  che  assumono  la 
denominazione di  “casa comunale” e che rimangono nella disponibilità del Comune con 
carattere di ragionevole continuità per la celebrazione dei matrimoni con rito civile, con le  
modalità che verranno previste da apposita convenzione da sottoscrivere con la proprietà; 

VISTA la richiesta di  stipula di  una convenzione con il  Comune di Casalgrande per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile presso  la struttura immobiliare privata di “Villa 
Valentini” sita nel territorio comunale, nella piccola frazione di S. Donnino di Liguria in Via 
Mulino n.9, nonché per l'istituzione di un separato ufficio di stato civile per la sola funzione 
di  celebrazione dei matrimoni con rito civile, trasmessa dal proprietario della villa, signor 
Valentini Vincenzo, nato a Modena il 20/02/1960, residente a Modena, assunta a Protocollo 
Generale dell’Ente n. 5209 del 13/03/2024;

CONSTATATO CHE la destinazione della struttura immobiliare privata denominata “Villa 
Valentini” a sede di celebrazione dei matrimoni civili è da ritenersi coerente con l’esigenza 
di  valorizzare  le  ville  storiche  presenti  sul  territorio  comunale  nonché  a  beneficio 
dell’economia locale e ai fini della promozione turistica del territorio stesso;

RILEVATA l’opportunità  di  definire  la  struttura  immobiliare  privata  denominata  “Villa 
Valentini”, sita nel territorio comunale, nella piccola frazione di S. Donnino di Liguria in Via 
Mulino n.9, di proprietà del signor Valentini Vincenzo, nato a Modena il 20/02/1960 e ivi  
Residente,  “casa  comunale” ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.  106  del  Codice  Civile, 
includendola  nel  già  esistente  ufficio  separato  di  stato  civile  denominato  “ufficio  2” 
unitamente  al  complesso  “Villa  Spalletti  e  annesso  parco”,  considerata  la  vicinanza 
territoriale tra le due strutture;

CONSIDERATO CHE il servizio di celebrazione dei matrimoni e di costituzione delle unioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

civili, in sedi diverse da quelle comunali, rientra tra i servizi a domanda individuale per i  
quali  è  possibile  prevedere  dei  costi  quale  partecipazione  alle  spese  sostenute  per 
l'effettuazione del rito civile nonché per i  costi di personale che è necessario affrontare per 
supportare i matrimoni civili in strutture dislocate sul territorio comunale;

RITENUTO pertanto opportuno determinare le seguenti tariffe a titolo di rimborso spese 
spettante al  Comune per l'effettuazione del rito civile in strutture dislocate sul territorio  
comunale che si vanno ad aggiungere al Piano Tariffario approvato per l’anno 2024 con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.184 del  15/11/2023,  in  riferimento  alle  tariffe  del  
settore “Servizi Demografici ed Elettorale:

Tariffe per  coppie con 
almeno un nubendo 

residente

Tariffe per  coppie con 
entrambi i nubendi  NON 

residenti

LUOGO TARIFFA IVA TOTALE TARIFFA IVA TOTALE
Villa  Valentini  e 
annesso  giardino 
(rimborso  per 
consegna atti)

172,13 € 37,87 € 210,00 € 254,10 € 55,90 € 310,00 €

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi:
- dal responsabile del settore “Servizi Demografici ed Elettorale” favorevole in ordine alla 
regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  responsabile  del  settore  “Servizio  Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  2.  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000;

RICHIAMATI:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Si da' atto che  l'assessore Amarossi è collegata alla seduta  di giunta in videoconferenza;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI INCLUDERE  nel già esistente ufficio separato di stato civile denominato “ufficio 2”, 
unitamente al complesso “Villa Spalletti e annesso parco”, già istituito in attuazione all'art.3 
del  D.P.R.  3 novembre 2000, n.  396,  la struttura immobiliare privata denominata “Villa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valentini” sita nel territorio comunale, nella piccola frazione di S. Donnino di Liguria in Via 
Mulino n.9;

2. DI DEFINIRE il suddetto luogo, ai fini e per gli effetti dell’art. 106 del Codice Civile quale 
“casa comunale”;

3.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Reggio Emilia in 
quanto comporta la modifica di un ufficio separato di stato civile costituito ai sensi dell’art.3, 
comma 2, del D.P.R. 396/2000;

4.  DI DARE ATTO  che gli atti relativi ai matrimoni celebrati presso la struttura saranno 
iscritti nei Registri di Stato Civile dell’ufficio separato di stato civile denominato “ufficio 2”, 
già istituito presso la struttura privata “Villa Spalletti”;

5.  DI DEMANDARE   a successivo atto l'approvazione dello schema di convenzione da 
sottoscrivere con la proprietà, come previsto dall’art.4 del Regolamento Comunale per la 
celebrazione dei matrimoni civili, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.71 
del 28/09/2012;

6. DI DARE ATTO CHE:
le seguenti tariffe a titolo di rimborso spese spettante al Comune per l'effettuazione del rito 
civile in strutture dislocate sul territorio comunale si vanno ad aggiungere al Piano Tariffario 
approvato per l’anno 2024 con Deliberazione di Giunta Comunale n.184 del 15/11/2023, in 
riferimento alle tariffe del settore “Servizi Demografici ed Elettorale:

Tariffe per  coppie con 
almeno un nubendo 

residente

Tariffe per  coppie con 
entrambi i nubendi  NON 

residenti

LUOGO
TARIFF
A IVA TOTALE

TARIFF
A IVA TOTALE

Villa Valentini e 
annesso giardino 
(rimborso per 
consegna atti)

172,13 € 37,87 € 210,00 € 254,10 € 55,90 € 310,00 €

7.  DI  DEMANDARE   al Responsabile  del  settore  “Servizi  Demografici  ed  Elettorale” 
nonché all’ufficio di stato civile:
-  la  predisposizione  del  modulo  di  richiesta  di  prenotazione  di  “Villa  Valentini”  per  la 
celebrazione di  matrimoni  civili,  includendo  le  tariffe  che devono essere  corrisposte  al 
Comune;
-  l’inserimento  nel  corpo  del  testo  del  testo  delle  “Linee  d’Indirizzo  in  ordine  alla  
celebrazione dei matrimoni civili e alla costituzione delle unioni civili” della nuova struttura 
presso la quale è possibile la celebrazione del rito civile, predisponendone la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune nonché la consegna delle stesse ai nubendi all’atto delle 
pubblicazioni di matrimonio;

8. DI CONFERMARE  che per le richieste di prenotazione della sala Consiliare, delle sale 
del complesso del castello di Casalgrande (sala Stendardi e oratorio San Sebastiano), del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Teatro  “De  André”,  di  Villa  Spalletti  e  di  Villa  Valentini,  antecedenti  la  richiesta  di  
pubblicazione di matrimonio, è previsto il pagamento di una caparra confirmatoria pari al 
50% delle tariffe previste  che sarà ritenuta dal Comune in caso di mancato utilizzo dei 
locali nella data indicata nella prenotazione;

9.  DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall’art.23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza
Con votazione unanime;

DELIBERA  altresì ,

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  dovendo procedere alla 
predisposizione della convenzione da sottoscrivere con la proprietà, al fine di consentire ai 
cittadini e alla proprietà stessa nonché all’ufficio di stato civile di  predisporre la relativa 
organizzazione per la celebrazione del rito civile; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


